



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: LVII.

Dnia 16. Lipca.

Kontynuacja Rozmowy między dwoma Bracią.

ROZDZIAŁ II.

O powinnościach Przyjaciół.

DOradzniający. Mocno ci chwale Braciszku tę wczesną usilność w dowiedzeniu się; nie-rychłoby to było po zawartej przyiazni, uczyć się iey powinności, albo po zerwaney myśleć dopiero co czynić? Niewiadomość pierwsza prętko by was mogła rozłączyć, Druga albo by niesławę, albo uszczerbek iaki przyniosła. Naypierwszy tedy jest obowiązek szczerę przyiazni: aby nigdy nie była zerwana. Nazywam ją szczerą; bo powiuna bydź nie interesowana, inaczey przestaie bydź szczerą, y poty tylko trwa, poki tego interes. wyciąga. Gdym ja to powiedział o nierozłączeniu się, nie roz-

miej Braciszku, aby nie było y sfałszanych przy-
czyn do zerwania przyjaźni. Kto wykracza prze-
ciw Przykazaniom Boskim, mimo rady y na-
pomnienia przyjacielskiego, nie godzien społecz-
ności z Ludźmi pocziwemi: a kto wyiawi po-
wierzony sobie sekret: nie wart imienia przy-
jaciela. Otoż te są tylko dwie sfałszane przy-
czyny: a te dalsze powinności: nie odstępuy-
go w nieszczęściu, przez to okażesz lepiej
szczerą przyjaźń, nie wydać nigdy nawet mniej
sekretney zley rzeczy, ieśli nie chcesz byż u-
niego w podeyrzeniu.

Dodaway mu ile będzie można rady, pocie-
chy w smutku, y we wszystkich iego intereffach
nawet własną Fortuną dopomagay; y ten iest,
wielki dowod przyjaźni y miłości bliźniego.
Porady iego y napomnienia mile przyjmuy, a
świadczone usługi z ochotą y wielką staranno-
ścią odwdzięczay. W nadgrode świadczonych
mu łask lub użytecznych czynności, nie po nim
nie wyciągay. Gdyż taka łaska byłaby w sa-
mey istocie handlowniczą zamianą. *Radząc.* A-
gdybym ja też po wyświadczeniu mu iakiey
czynności, sam iey od niego musiał żądać?
Doradzający. Wten czas można mu oświadczyć
konieczność tey potrzeby, ale bez naymniey-
szej wzmianki swoich dla niego czynności, ie-
dynie tylko prosić go o to, iako o łaskę nie iako
o dług. . Wielu iest zbyt nie rozsądnych ludzi,
ktorzy albo wyszydzą występki swych przyja-
ciół, albo ich o nie strofują przy wielu, y iesz-
cze bardzo dotkliwie. Ta czynność ich wcale
niegodziwa, y wszystkim czyniąca wstęgi od
przyjaźni z niemi, strofować tak przyjaciela,
iest

jest zakrzewiać w sercu jego wstępną do siebie,
 sztydź z niego tym sposobem, jest to czynić go
 nie pocziwym w oczach tylu przytomnych, a
 przez to wzbudzać w nim wstępną, który jest
 największą podniętą do nienawiści y zemsty.
 Otoż dwa skutki z tey nieumiarkowaney czyn-
 ności. W. M. Pan, Braciszku, nie czyni na wzor
 tych ludzi, strofuy przyiaciela, ale na osobności
 y słowy iak najłagodnieyszemi, używuy żartu
 ale nie zawstydżającego, y nie mającego dwoi-
 kiego a nie dobrego tłumaczenia. W tym cza-
 sie, w którym tajemnie napominasz go
 chwał publicznie, nawet nie cierp, żeby kto
 wątpił o sławie y pocziwości jego. Tak czy-
 nić, jest czynić na wzor Oycy, który chłopcze
 y głaścze dziecie swoje. . . Przyiaciele są ie-
 dnym swym Obrazem, dla tego powinni się sta-
 rać, aby to wszystko w jednym widziano, co y
 w drugim. . . Niektorzy niechęć się narazić źle
 mówiącym o ich przyiacielu, nie uymią się za
 jego honor, a czasem y sami potakują. Nie
 tak powinien czynić prawdziwy przyiaciel,
 uymować się, lub wymawiać z tego co mówią,
 albo przynajmniej milcząc okazać nie ukon-
 tentowanie; to jest jego powinność, nie tylko ia-
 ko przyiaciela, ale y iako Bliźniego.
 Miej dobre rozumienie o swym przyiacielu,
 bo przyzwoite zaufanie, umacnia szczerść a
 miłość pomnaża, postrzezona zaś nie ufność ni-
 szczy to oboje. Poufalsć y polityka nie mając
 w sobie zbytku, w przyiaźni mieścić się powin-
 ny, ze zbytkiem nigdy iey nie wzmocnią ow-
 zsem zruynują. Doświadczyło wielu, iż ci co
 hojnie uklonami y oświadczeniami swemi dla

Przyjaciół szafują, są pewni oszuści, a którzy mają zbytnią poufałość, użyją iey w ten czas nawet, gdy wcale nie potrzebna. Dawać poznać przyjacielowi, że go celujemy jakim talentem, jest to iedno, co go czynić, że tak rzekę, głupim. To y iego uraża y naszą pychę wydaie.

Gdy doskonale doświadczył y poznasz iego szczerosc, nie powinienes nawet myśli przed nim utaić, bo to jest iemu należąca wzajemność. Dawne to jest przysłowie: *Podchlebstwo gorsze zrucizny*, przeto używać go dla przyjaciela jest to albo sztydzić z niego politycznie, albo na iego występki niegodziwie przez szpary patrzeć. Pierwsze poznane sciągneloby gniew y porużnienie się między wami, Drugie, czyni winnym przed Bogiem, a w oczach ludzi cnotliwych obrzydliwym. Przyjaciół szczerzy nie tylko powinien przytłumiać w sobie wzruszenia do gniewu, ale i nie dać do niego przyczyny drugiemu. Rozgniewanego zaś choćby nie słusznie powinien przeprosić. Tym sposobem pobudzi go do uznania niesłuszności gniewu, a do poznania iego przychylności: przez to oraz pokaze się prawdziwie rozumnym, y sprawcą nieprzerwanego pokoju y zgody. Gdyby cię kiedy dotknął słowkiem jakim, nie urażay się y nie odpowieday wzajemnie, Oręż to jest, którym nierozum się broni. Człowiek rozumny lepszy znawdnie sposob do obrony swey sławy, a nie naruszający cudzą. Obraca to w żart, gdy w gniewie widzi przyjaciela, albo inny dyskurs nakręca, gdy jest wiele obcych, nie ubliża mu y w ten czas swoich staranności, owżem ie ile może powiększa. Upatrzywszy zaś sposobność,

iam

sam na sam y iak nayłagodniey oświadcza mu
 żal swoy. .. Kochay rzetelność w słowachy
 czynnościach z tą usilnością, abyś był gotow
 wszystko stracić, niz słowa y obietnicy nie do-
 trzymać, lub fałsz powiedzieć. Mowi Oxen-
 styrn Graff Szwedzki, że Obietnica bez skutku
 jest to piękne drzewo bez owocu. A ow Tele-
 mak, gdy mu radzono, aby dla uniknienia
 śmierci od Pigmaliona Krola Tyru, uczynił się
 Cypryńczykiem, którym niebył, odpowiedział:
 „ kłamstwo nie jest godne Człowieka, który w
 „ obecności Bogow mowi, y wszystko prawdzie
 „ powinien; kto prawdę obraża, Bogow, y sie-
 „ bie samego obraża, bo przeciw swemu sum-
 „ nieniu mowi. Jeśli Bogowie chcą zguby mo-
 „ iey za prawdę umierając, ludziom zostawię
 „ przykład, że cnotę bez zmayı nad własne
 „ życie przekładać powinni, „ O iak to piękna
 odwaga y szacunek prawdy. Ale oraz o iak
 wielkie ukontentowanie y sława, gdy na przy-
 kład na czyie iedno wyrzeczone słowo naywie-
 kszą sumę kredytowanoby! Ta tak wielka
 sława y miłość prawdy nayofobliwiey w przy-
 iazni potrzebna, ona uwalnia od podeyrzenia y
 od tego obrzydliwego zwyczaju przyśięgania
 się, który nie sprawuje kredytu u ludzi ro-
 zumnych, ale owszem daie poznać nawet nie-
 znaiomym, że przyśięgający się niema u nikogo
 wiary, a tych słow używa na iakieżkolwiek w-
 zbudzenie iey. Wierz mi Braciszku, iż nie tak
 pretko Człowiek rzetelny będzie za takiego u-
 znany od wielu, iak kłamca, który za iednym
 słowkiem dostąpi właściwey sobie sławy.. Wy-
 strzegay się ogadywania innych, ciekawości nie-
 potrze-

potrzebney, zbytniego piiania, y tego wszystkiego czego niechciałbyś postrzedz w swym przyjacielu, y coby naybardziej mogło sprawić złe o tobie rozumienie. Twoy przyjaciel gdy jest roztropny, może cię probować temi samemi sposobami, ktorem ia ci podał, a zatym cobym tu uczynił postrzegłszy w nim co złego, toż by y on mógł uczynić. Cycero mówiąc, że „ „żadney niema wymowki z występku, ieśliś „ go dla przyjaciela popełnił, „ stanowi nam powinność nie prozienia nigdy o to przyjaciela, ani czynienia tego dla iego przyiaźni coby było przeciwne albo Boskiemu, albo Ludzkiemu, albo natury Prawu: a nawet y w rzeczach dobrych prozba twoia ma bydź miarkowana do możności iego. Wielką niesłufzność ten popełnia, kto ziednawszy sobie nowego przyjaciela, dawnego porzuca, Jest on nakztałt owego Chamaleona, który iakie zwierze obaczy, iego kolor na siebie bierze. Czynieć tak jest bydź pierwszemu niewdzięcznym, a sobie samemu szkodliwym. Y tych nie naślady Bra-ciszku, owfzem staray się mieć iak naywięcey przyjaciół, ktorzy aby byli prawdziwemi, rzecz bardzo, ile tego wieku, trudna przynaymniey niech będą powfzeczniemi. Wszystkie zewnętrzne poruszenia są znakiem wewnętrznego pobudzenia: dla tego staray się aby oczy y twarz twoią zgadzały się z słowy, na przykład, strofuiąc łagodnie przyjaciela, trzeba żeby oczy y twarz łagodność okazywały, użalenia aby się zgadzały zminą rownież obietnice, &c. Aleśli ro zgadzać się z sobą powinno, tym też bardziej słowa y czynności. Prożne są oświadczenia Przy-
iaźni

iażni, ieśli niez twierdzone czynnościami. Y o ta-
 kiej przyiażni można to powiedzieć: *Vox, vox,*
prætereaque nihil, Również przyiaźń bez wza-
 iemności daremna, y chyba tentyłko pożytek
 uczynić może, co ziarno siewacemu rzucone na
 skałę. Jeszcze y obyczajność zachować macie,
 bez niey przyiaźń wasza byłaby na wzor owey,
 którą wieśniacy między sobą mają. Niemały
 y ztąd zaszczyt dla was będzie, gdy dla tego
 przymioru w nayzacnieyszych kompaniach mie-
 ścić się będziecie mogli. Na koniec nayzacniey-
 sza powinność y cel przyiaźni waszey powinna
 bydź: pomnożenie dobrych przykładów na świe-
 cie, przez pobożność y cnotliwe życie, do kto-
 rego wzajemnie pobudzać się macie y modlić
 się za siebie, boć ieżeli za nieprzyjaciół modlić
 się Bog kazał, tym bardziey wiuniśmy to przy-
 iacioxom, iuż z obowiązku miłości Bliźniego,
 iuż przez wdzięczność y affekt. Tak czyniąc
 Bogu chwały, a Ludziom y sobie pożytkow
 przyczynicie.





W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starzych.

